- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

Parintins - AM, 16 de setembro de 2024.

MOÇÃO DE PESAR

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (MDB)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa Moção de Pesar pelo falecimento de Aldenor Luís de Souza

Rodrigues, artista da área de robótica do Boi Garantido e Caprichoso.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de motivos: (JUSTIFICATIVA)

É com imenso pesar que registramos o falecimento de Aldenor Luís de

Souza Rodrigues, mais conhecido como Aldenor Baxo Parintins, no dia 15 de

setembro de 2024.

Aldenor Baxo foi um dos nomes mais respeitados no desenvolvimento

da robótica e movimentos dos bois Caprichoso e Garantido, destacando-se no

Festival Folclórico de Parintins. Sua habilidade com solda e sua dedicação à

arte transformaram não apenas o festival local, mas também lhe renderam

contribuições nas escolas de samba do Rio de Janeiro e de São Paulo. Ele

mantinha uma empresa de usinagem e solda, onde continuava a desenvolver

trabalhos que eram essenciais para a cultura local.

Neste momento de dor, expressamos nossa solidariedade à família,

amigos e a todos que tiveram o privilégio de conviver e trabalhar com Aldenor.

Sua partida representa uma grande perda para a cultura parintinense e para o

Brasil. Que Deus possa confortar seus familiares e que sua memória e legado

- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

artístico permaneçam vivos em nossos corações e na história do nosso amado

festival.

Assim, requeiro à Mesa, na forma regimental, contar com a especial

atenção dos nobres parlamentares para a aprovação desta moção de pesar.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 16 de setembro de 2024.

		2024-09-16T09:53:28-0300